hæc conuictationis figura completa est, non hominem tantum, sed & Deum agnoscere, D  
 quando quidem hominem iltum & Deum etiam figura ipsa conuictationis videatur com-  
 probasse: Et tamen etiam post hæc æquè non cessat eadem scriptura diuina, angelum Deum  
 dicere, Deum angelum pronuntiare. Nam cum Massen atque Ephrem filios Ioseph be-  
 nedicturus esset, hic ipse Iacob, transfuersis super capita puerorum manibus conlocatis,  
 Gen. 48. <sup>122</sup> Deus, inquit, qui pascit me à iuuentute mea vsque in hunc diem, angelus qui liberauit  
 me ex omnibus malis, benedicat pueros hos. Vtque eadè autem eundem angelum ponit  
 quem Deum dixerat, vt singulariter in exitu sermonis sui posuerit personam de qua lo-  
 quebatur dicendo, benedicat pueros hos. Si enim alterum angelum voluisset intelligi,  
 plurali numero duas personas complexus fuisset: nunc vnus personæ singularem nume-  
 ram in benedictione deposuit, ex quo eundem Deum atque angelum intelligi voluit. Sed  
 enim Deus pater accipi non potest: Deus autem, & angelus Christus accipi potest. Quem  
 vt huius benedictionis auctorem etiam transfuersas super pueros manus Iacob ponendo  
 C. xxviii. significauit, quia pater illorum esset Christus. <sup>123</sup> Adhuc adiciam illam quoque par-  
 tem, in qua dum hæreticus quasi oculo quodam gaudet propria veritatis & luminis a-  
 misso, totam cecitatem sui agnoscat erroris. Identidem enim & frequenter opponit,  
 Ioan. 14. quia dictum sit: Tanto tempore vobiscum sum, & non agnoscitis me: <sup>124</sup> Philippo, qui vi-  
 dit me, vidit & patrem. Sed quod non intelligit discat. Culpatur Philippus, & iure quidem  
 meritoque, quia dixerit: Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Quando enim  
 ex Christo aut audierat istud, aut didicerat quasi esset pater Christus, cum contra magis  
 Ibidem. illum, non sic dixerat vt se patrem vellet intelligi, sed quoniam qui penitus, & plene, &  
 cum tota fide, & tota religione accessit ad Dei filium, omnibus modis per ipsum filium, in  
 quem sic credit, ad patrem peruenturus sit, eundemque visurus. Nemo enim, inquit, po-  
 test venire ad patrem nisi per me. Et idè ad patrem Deum non tantum venturus est, &  
 Ibidem. cogniturus ipsum patrem, sed etiam sic tenere debet, atque ita animo ac mente præsu-  
 mere, quasi iam nouerit patrem pariter & viderit. Sæpè enim scriptura diuina quæ non-  
 dum facta sunt, pro factis adnuntiat, quia sic futura sint: & quæ omnibus modis fieri ha-  
 bent, non quasi futura sint prædicat, sed quasi facta sint narrat. Denique cum nondum  
 temporibus Esaia Prophetæ Christus natus fuisset; <sup>125</sup> quia puer, aiebat, natus est vobis,  
 Esa. 9. & cum nondum accessum esset ad Mariam, Et accessit ad Propheten dicebat, & concepit  
 Ibidem. 8. & peperit filium. Et cum nondum sinum patris Christus exposuisset, referebat: Et vocabitur  
 Ibidem. 9. nomen eius magni consilij angelus. Et cum nondum fuisset passus: Quasi ouis, pronuntia-  
 Ibidem. 53. bat, ad iugulationem adductus est. Et cum adhuc crux nusquam esset, aiebat: Tora die  
 Ibidem. 65. expandi manus meas ad populum non credentem. Et cum nodum iniuriolè potatus fuisset:  
 Psal. 68. In siti, ait, mea potauerunt me aceto. Et cum spoliatus adhuc non fuisset, dicebat: Super  
 Ibidem. 21. vestem meam miserunt sortem, & dinumerauerunt ossa mea: effoderunt manus meas, & pedes.  
 Ioan. 14. Prouidès enim scriptura diuina, pro factis dicit quæ futura scit, & pro perfectis dicit quæ  
 futura habet, quæ sine dubitatione vètura sunt. Et idè Dominus in præfati loco dicebat:  
 A modò nostis illud, & vidistis. Dicebat enim visum iri ab eo patrem, quisquis filium secutus  
 fuisset, nõ quasi filius ipse esset pater visus, sed quòd præmium consecutus esset, quisquis  
 Coloss. 1. illum sequi & discipulus eius esse voluisset, vt videre patrem posset, nam & imago est Dei  
 Ioan. 5. patris: vt his etiam illud accedat. <sup>126</sup> Quoniam sicut pater operatur, ita operatur & filius, &  
 imitator est filius omnium operum paternorum, vt perinde habeat vnusquisque quasi iam vide-  
 rit patrem, dem eum videt qui inuisibilem patrem, in omnibus operibus semper imitatur.  
 Ioan. 14. Ceterum si ipse pater est Christus, quomodo confestim adicit & dicit, Qui credit in me,  
 opera quæ ego facio & ipse faciet: & maiora his faciet, quia ego ad patrem vado. Et ad-  
 Ibidem. huc subnectit: Si diligitis me, præcepta mea seruate: & ego rogabo patrem, & alium ad-  
 Ibidem. uocatum dabit vobis. Post quæ etiam illud subnectit: Si quis me diligit, sermonem meum  
 custodiet: & pater meus diligit illum, & ad eum veniemus, & mansionem apud illum  
 Ibidem. faciemus. Nec non etiam subdidit illud quoque, Aduocatus autem ille spiritus sanctus  
 quem misurus est pater, ille vos docebit, & commemorabit omnia quæcunque dixerò.  
 Ibidem. Præmittit ad huc istum locum, quo ostendat se esse filium, & merito subdidit & dicit: Si  
 me diligeretis, gauderetis quia eo ad patrem: quia pater maior me est. Quid autem cum  
 etiam

TERTULLIANUS  
 Con. Anotatedonibus  
 PAMELEI,  
 A. V.  
 16.

A etiam illa subnequit: <sup>127</sup> Ego sum vitis vera, & pater meus agricola, omne sarmentum in me <sup>Ioan. 15.</sup> non adferens fructum tollit illud, & omne fructiferum purgat, ut fructum ampliore ferat. Instat adhuc & adiicit: Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos, manete in mea caritate. <sup>Ibidem.</sup> Si mandata mea seruaueritis, manebitis in mea caritate; sicut ego patris mandata seruaui, & maneo in eius caritate. Adhuc ingerit, & dicit: Dixi autem vos amicos, quia omnia quae audiui a patre meo, nota vobis feci. Adgregat etiam hoc: Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia ignorant eum qui meminit. Haec ergo nunquam post illa euidenter illum non patrem, sed filium esse testantia Dominus subdidisset, si aut patre se esse meminisset, aut patrem se vellet intelligi: nisi quoniam ut illud exprimeret, perinde vnumquemque iam habere debere, dum imaginem Dei patris per filium videt, atque si viderit patrem: quando quidem vnusquisque credens in filium exerceatur in imagine contemplatione, ut adufectus ad diuinitatem videndam in imagine, proficere possit & crescere vsque ad Dei patris omnipotentis perfectam contemplationem. Et quoniam qui hoc animo ac mente combiberit, & de omnibus sic futurum esse crediderit patrem quem visurus sit quasi iam quodam modo viderit, & hic iam sic habeat, quasi teneat quod habiturum se pro certo sciat. Ceterum si ipse pater fuisset, quid quasi futurum praemium repromittebat quod iam praestiterat & dederat: Nam quoniam dicit: Beati mundo corde, quia <sup>Matth. 5.</sup> ipsi Deum videbunt, polliceri deprehenditur contemplationem & aspectum patris, ergo nondum dederat: cur enim repromitteret, si iam dedisset. dederat enim si pater esset, videbatur enim, & contingebatur. Quando autem dum contingitur ipse Christus, & videtur, repromittit tamen, & dicit: quoniam qui mundo fuerit corde, Deum videbit: hoc ipso probat patrem se non esse, qui tunc praesens cum videretur, repromittebat quod patrem visurus esset quisquis mundo corde fuisset. Erat ergo repromittens haec, non pater, sed filius: quia qui filius erat, quod videri habebat, repromittebat, cuius repromissio superuacua fuisset, nisi filius fuisset: cur enim repromittebat mundis corde ut viderent patrem, si iam tunc qui praesentes erant, patrem Christum videbant, sed quia filius erat, non pater, merito & filius, quia imago Dei, tunc videbatur: & pater quia inuisibilis, mundis corde ut videretur repromittitur, & notatur. Haec igitur satis sit etiam aduersus